
 

 

Evaluation of China's population policy 

Abstract 

This thesis discusses China's population policy and its aim is to evaluate various programs and 
analyze their effectiveness. The methodological part describes the base of data and indicators by 
which the influence of population policy can be measured. The literary review is followed by an 
analytical part that deals with the development of fertility in the context of population policies, 
postponing marriage and changing reproductive plans, which are crucial for future policy 
development. The effectiveness of these programs in China is assessed by comparing the 
effectiveness of policies in Vietnam and Japan, as well as using selected indicators. An integral 
part of the thesis is an analysis of the consequences of policies and an outline of possible future 
development. Based on the results of the analysis, China's population policy has been effective as 
it has achieved its goal of reducing fertility. On the other hand, the one-child policy has caused 
many negative consequences, which the new universal two-child policy introduced in 2016 aims 
to reduce. 

Key words:  population policy, one-child policy, universal two-child policy, reproduction plans, 
effectiveness of programs, negative consequences


	Obsah
	Seznam obrázků
	Seznam zkratek
	Kapitola 1
	Úvod
	Kapitola 2
	Teorie populační politiky
	1.1
	2.1 Vymezení populační politiky
	2.1.1 Populace a socioekonomický vývoj
	2.1.2 Intervenční proměnné a nástroje populační politiky
	2.1.3 Způsoby implementace populačních politik
	2.1.4 Kontextuální proměnné
	2.1.5 Účinnost populačních politik
	1.2
	2.2 Vývoj populační politiky
	2.2.1 Od malthusiánství po světové války
	2.2.2 Šíření programů plánovaného rodičovství
	2.2.3 Reakce populační politiky na plodnost pod úrovní prosté reprodukce
	2.2.4 Ústup od populačních politik
	Kapitola 3
	Populační politika Číny
	3
	3.1 Počátky populačních politik (1962–1979)
	3.2 Politika jednoho dítěte (1980–2015)
	3.3 Univerzální politika dvou dětí (2016–)
	Kapitola 4
	Data a metody
	Kapitola 5
	Analýza poklesu plodnosti v Číně
	4
	5
	5.1 Vývoj plodnosti v kontextu populačních politik
	5.1.1 Průzkum plodnosti v Číně z roku 2017
	5.2 Odkládání sňatečnosti a proměna plodnosti vdaných žen
	5.2.1 Dekompozice podle věku
	5.2.2 Dekompozice podle provincií
	5.3 Proměna reprodukčních plánů
	5.3.1 Vliv ekonomických a sociálních zdrojů na reprodukční plány
	5.3.2 Zlepšení postavení žen a reprodukční plány
	5.3.3 Preference synů
	5.3.4 Ideální velikost rodiny a reprodukční záměr
	5.3.5 Shrnutí
	Kapitola 6
	Porovnání účinnosti populačních politik v Číně, Vietnamu a Japonsku
	6
	6.1 Populační politika Vietnamu
	6.2 Populační politika Japonska
	6.3 Komparace vybraných zemí
	Kapitola 7
	Zhodnocení populační politiky Číny a předpokládaný budoucí vývoj
	7
	7.1 Efekt populační politiky
	7.2 Důsledky populační politiky
	7.2.1 Důsledky politiky jednoho dítěte
	7.2.1.1 Vychýlený poměr pohlaví při narození
	7.2.1.2 Migrace z venkova do měst a odlišný průběh stárnutí
	7.2.2 Předpokládané důsledky univerzální politiky dvou dětí
	7.2.2.1 Snížení poměru pohlaví při narození
	7.2.2.2 Nárůst pracovní síly po roce 2030
	7.2.2.3 Zlepšení zdravotního stavu populace
	7.2.2.4 Zpomalení demografického stárnutí
	7.3 Možný budoucí vývoj populačních politik v Číně v kontextu zemí, které uplatňovaly antinatalitní politiku
	Kapitola 8
	Závěr
	Seznam použité literatury
	DP_Jodlova_final_original.pdf
	Obsah
	Seznam obrázků
	Seznam zkratek
	Kapitola 1
	Úvod
	Kapitola 2
	Teorie populační politiky
	1.1
	2.1 Vymezení populační politiky
	2.1.1 Populace a socioekonomický vývoj
	2.1.2 Intervenční proměnné a nástroje populační politiky
	2.1.3 Způsoby implementace populačních politik
	2.1.4 Kontextuální proměnné
	2.1.5 Účinnost populačních politik
	1.2
	2.2 Vývoj populační politiky
	2.2.1 Od malthusiánství po světové války
	2.2.2 Šíření programů plánovaného rodičovství
	2.2.3 Reakce populační politiky na plodnost pod úrovní prosté reprodukce
	2.2.4 Ústup od populačních politik
	Kapitola 3
	Populační politika Číny
	3
	3.1 Počátky populačních politik (1962–1979)
	3.2 Politika jednoho dítěte (1980–2015)
	3.3 Univerzální politika dvou dětí (2016–)
	Kapitola 4
	Data a metody
	Kapitola 5
	Analýza poklesu plodnosti v Číně
	4
	5
	5.1 Vývoj plodnosti v kontextu populačních politik
	5.1.1 Průzkum plodnosti v Číně z roku 2017
	5.2 Odkládání sňatečnosti a proměna plodnosti vdaných žen
	5.2.1 Dekompozice podle věku
	5.2.2 Dekompozice podle provincií
	5.3 Proměna reprodukčních plánů
	5.3.1 Vliv ekonomických a sociálních zdrojů na reprodukční plány
	5.3.2 Zlepšení postavení žen a reprodukční plány
	5.3.3 Preference synů
	5.3.4 Ideální velikost rodiny a reprodukční záměr
	5.3.5 Shrnutí
	Kapitola 6
	Porovnání účinnosti populačních politik v Číně, Vietnamu a Japonsku
	6
	6.1 Populační politika Vietnamu
	6.2 Populační politika Japonska
	6.3 Komparace vybraných zemí
	Kapitola 7
	Zhodnocení populační politiky Číny a předpokládaný budoucí vývoj
	7
	7.1 Efekt populační politiky
	7.2 Důsledky populační politiky
	7.2.1 Důsledky politiky jednoho dítěte
	7.2.1.1 Vychýlený poměr pohlaví při narození
	7.2.1.2 Migrace z venkova do měst a odlišný průběh stárnutí
	7.2.2 Předpokládané důsledky univerzální politiky dvou dětí
	7.2.2.1 Snížení poměru pohlaví při narození
	7.2.2.2 Nárůst pracovní síly po roce 2030
	7.2.2.3 Zlepšení zdravotního stavu populace
	7.2.2.4 Zpomalení demografického stárnutí
	7.3 Možný budoucí vývoj populačních politik v Číně v kontextu zemí, které uplatňovaly antinatalitní politiku
	Kapitola 8
	Závěr
	Seznam použité literatury




